
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09515 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09515 

 Del: 24/12/2019 

 Esecutivo da: 24/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 

 

 

OGGETTO:  

MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE, TVCC, CONTROLLO 

ACCESSI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' E/O DI COMPETENZA 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, POSTI NEL TERRITORIO DEI QUARTIERI N. 1-

2-3 -4-5 -  Affidamento alla ditta Seti snc 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI 

 Premesso che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza; 

 il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

Visto il progetto esecutivo n. LT0381/2019, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. 

IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI e sottoscritto dal RUP – denominato: 

"MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSIONE, TVCC, CONTROLLO 

ACCESSI NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' E/O DI COMPETENZA DELL'AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE, POSTI NEL TERRITORIO DEI QUARTIERI N. 1-2-3 -4-5 " approvato con DD 2019/6476;  

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 125.543,00 articolati secondo il Quadro 

Economico che segue: 

CIG 802718529E 

Bilancio 2020 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09515 

 

 42912 42916 42919 42926 42932 43336 43355 totale 

importo dei 

lavori 

soggetti a 

ribasso 

d'asta (iva 

% 22) 

€ 

36.582,61 

€ 

32.538,74 
€ 7.133,45 

€ 

2.950,55 

€ 

11.053,63 

€ 

310,15 
€ 8.135,87 € 98.705,00 

oneri della 

sicurezza 

(iva % 22) 

€ 900,00 € 900,00  € 100,00 € 300,00  € 300,00 € 2.500,00 

Importo 

totale dei 

lavori 

€ 

37.482,61 

€ 

33.438,74 
€ 7.133,45 

€ 

3.050,55 

€ 

11.353,63 

€ 

310,15 
€ 8.435,87 

€ 

101.205,00 

I.V.A. su 

lavori * 
€ 8.246,17 € 7.356,52 € 1.569,36 € 671,12 € 2.497,80 € 68,23 € 1.855,89 € 22.265,10 

oneri di 

progettazion

e (incentivo) 

** 

  € 1.922,90     € 1.922,90 

polizza 

progettisti 

** 

  € 150,00     € 150,00 

Importo 

totale del 

quadro 

economico 

€ 

45.728,78 

€ 

40.795,26 

€ 

10.775,71 

€ 

3.721,67 

€ 

13.851,43 

€ 

378,38 

€ 

10.291,76 

€ 

125.543,00 

Visto il Documento a contrarre per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori approvato con la 

medesima DD 20196476 con il quale il Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER dispone, 

per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento con procedura negoziata ad affidamento diretto  

ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l'importo non superiore a € 150.000 e 

considerati i motivi ivi espressi cui si rimanda per relationem; 

Preso atto  che sono stati acquisiti preventivi da n. 7 concorrenti ed  è risultata aggiudicataria l'impresa Seti 

snc  con il ribasso del 38,1100 % ovvero per l'importo netto di € 123.470,10  compresa IVA (di cui € 

2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). 

Visti l'offerta della ditta (giudicata congrua) ed il verbale di riepilogo dei preventivi che costituiscono 

allegato integrante del presente provvedimento; 

Preso atto dei controlli positivi esperiti sulla ditta aggiudicataria; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09515 

 

Considerato che, il ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria, verrà utilizzato per eseguire 

maggiori lavori sulla base dell’elenco prezzi, trattandosi di accordo quadro; 

Preso atto che sia stata predisposta bozza di contratto attuativo (allegato integrante) in relazione 

all’intervento di cui trattasi per la sua approvazione; 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di affidare all’impresa SETI SNC l’esecuzioe 

dell’intervento menzionato impegnato, in questa fase, a favore della predetta impresa l’importo per i 

primi 9 mesi dell’anno 2020 e quindi fino al 30/09/2020, l’importo di €. 92.602,58 per lavori compresa 

IVA al 22%, suddivisa nei capitoli di spesa come da nota tecnica, allegato integrante, per cui il quadro 

economico della spesa da impegnare è il seguente: 

Lavori fino al 30/09/2020  €. 75.903,75 

Iva al 22%  €. 16.698,83 

Totale €. 92.602,58 

Tenuto conto che occorre impegnare l’importo di €. 92.602,58 sui seguenti capitoli di bilancio 2020: 

 cap. 42912 €. 34.296,59 

 cap. 42916 €. 30.596,45 

 cap. 42919 €. 4.972,43 

 cap. 42926 €. 4.345,93 

 cap. 42932 €. 10.388,57 

 cap. 43355 €. 7.718,82 

 cap. 43336 €. 283,79 

Preso atto altresì della dichiarazione di cui alla DD. 6476 del 2019, del sottoscritto RUP VALTER MASINI 

in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei 

lavori, come da determina a contrarre sopra citata; 

Dato atto che le copie informatiche del verbale di gara, dell'offerta della ditta aggiudicataria, del documento 

a contrarre e della dichiarazione del RUP in merito al piano anticorruzione, della nota tecnica, della bozza di 

contratto attuativo, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali 

cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09515 

 

 di affidare, su disposizione del RUP, con procedura negoziata, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all'Impresa Seti snc (Codice Beneficiario 55366); l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta e 

del capitolato speciale di appalto, approvati con DD 2019/6476, il cui contenuto verrà richiamato nel 

successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l'esecutività 

del presente atto; 

 di approvare l’allegato integrante, “ bozza di contratto attuativo” relativo all’intervento di cui 

trattasi; 

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa che qui si 

intende espressamente richiamato; 

 di impegnare la somma complessiva di € 92.602,58 (lavori + Iva) a favore della ditta aggiudicataria 

assumendo il relativo impegno di spesa a valere sui capitoli  

 cap. 42912 €. 34.296,59 

 cap. 42916 €. 30.596,45 

 cap. 42919 €. 4.972,43 

 cap. 42926 €. 4.345,93 

 cap. 42932 €. 10.388,57 

 cap. 43355 €. 7.718,82 (vedi punto seguente) 

 cap. 43336 €. 283,79 

di bilancio anno 2020 e come da aspetti contabili del presente provvedimento; 

- di appoggiare temporaneamente la spesa di € 7.718,82 per il capitolo 43355 sul capitolo 42926, non 

sussistendo al momento la necessaria capienza nell’annualità 2020 del bilancio triennale 2019/2021 

attualmente in vigore e di precisare che, non appena approvato il nuovo bilancio 2020/2022, l’impegno 

assunto sul cap. 42926 verrà ricondotto con apposito provvedimento  dirigenziale sul cap. 43355 (di 

appartenenza) che presenta la necessaria capienza sul bilancio in formazione ; 

 

 di dare atto della dichiarazione di cui alla DD. 6476 del 2019, del sottoscritto RUP VALTER 

MASINI in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 

dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento; 

 di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è MASINI 

VALTER. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09515 

 

- OFFERTA DITTA 

- VALUTAZIONE ANOMALIA 

- BOZZA CONTRATTO ATTUATIO - NOTA IMPEGNI SPESA 

 

 

Firenze, lì 24/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valter Masini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42926 0 20/002291 00 7718,82 

2) 43336 0 20/002290 00 283,79 

3) 42926 0 20/002285 00 4345,93 

4) 42932 0 20/002286 00 10388,57 

5) 42912 0 20/002282 00 34296,59 

6) 42916 0 20/002283 00 30596,45 

7) 42919 0 20/002284 00 4972,43 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


